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 معلومات عامة عن برنامج الجغرافيا .1
 الزنتان الجامعة  1
 الآداب والعلوم بدر  الكلية  2
 الجغرافيا  البرنامج القسم/الشعبة التي تقدم  3
 الجغرافيا  اسم البرنامج التعليمي  4
 ساعة دراسية129  الساعات الدراسية اللازمة لاستكمال البرنامج 5
 الليسانس  الشهادات العلمية الممنوحة عند استكمال البرنامج 6
 لا يوجد الأقسام العلمية ذات العلاقة بالبرنامج  7
 اللغة العربية  العملية التعليمية اللغة المستخدمة في  8
  منسق البرنامج 9

  المراجع الخارجية للبرنامج  10
 2000/2001 سنة منح الإذن في البرنامج 11
  الجهة التي منحت الإذن بالمزاولة  12
 2000/2001 السنة التي بدأت الدراسة الفعلية بالبرنامج  13

 
 نبذة عن القسم.

والذي يعتبر النواة الأولى لكلية   2000/2001تأسس قسم الجغرافيا مع بداية تأسيس سنة  
قد خرج القسم عشرات الدفعات من أبناء المنطقة ومن خارجها ساهموا  منها  والعلوم بدر و  الآداب

بشكل فاعل في تغطية عجز قطاع التعليم في تدريس مناهج الجغرافيا في مختلف المراحل التعليمية  
 كما انه من أوائل الأقسام العلمية بالكلية. 

 . رؤيةال
تحقيق التميز في مجال تخصصه وذلك بتحديث    إلى يتطلع قسم الجغرافيا بكلية الآداب بدر          

وتحقيق دور ريادي في مجال العلوم الجغرافيا  ،  للمكان المناهج الدراسية للوصول إلى استثمار أمثل
وتكاملها مع العلوم الأخرى محققا الجودة العالية في العملية التعليمية وموظفا وسائل التقنية الحديثة  
لتلبية متطلبات المجتمع وسوق العمل وفقا للمعايير العامية والوطنية، ويسعي ليحظي بدور فاعل 

 ي في مجال البحث والتدريب في العلوم الجغرافية. على المستويين الإقليمي والوطن
 
 
 .رسالةال



تتحدد رسالة قسم الجغرافيا في إعداد كوادر علمية وبحثية متخصصة في مجال الدراسة          
الجغرافية قادرة على أداء الدور المناط بها في خدمة المجتمع والمساهمة في التخطيط للاستثمار  

،  ه المواردالأمثل لموارد البيئة المحلية وتفادي المشاكل البيئية الناجمة عن الاستغلال السيئ لهذ
وأنماط   وتحديد خصائصها  بينها  ما  في  المتبادلة  والعلاقات  والبشرية  الطبيعية  الظواهر  ودراسة 
توزيعها ويحرص على توفير كفاءات وطنية مؤهلة ومدربة ميدانيا في مختلف المجالات الجغرافية،  
لتسهم في تحقيق أهداف خطط التنمية وتلبي متطلبات سوق العمل وتهتم بالبحوث والدراسات في  

 مختلف فروع الجغرافيا، ومواكبة المستجدات العلمية والتقنية والرقمية. 
 البرنامج الدراسي. 

  الليسانس في الجغرافيا. برنامج 
( 129فإنه يتعين على الطالب إكمال دراسة )  الجغرافيامن قسم    الليسانسللحصول على درجة  

 وحدة دراسية، وفقاً للخطة الدراسية الموضوعة بالقسم. 
 معلومات البرنامج . 

لليد العاملة المؤهلة في    الليبية   الدولةإلى تلبية احتياجات    الجغرافيافي    الليسانسيهدف برنامج  
عبر تسخير وسائل تعليمية وتدريبية عملية تخضع للتحسين والتطوير لتظل    الجغرافيا،تخصصات  

 .من خلال واكبة للمستجدات العلمية والتقنيدوماً م
 معالجة مشكلة التوسع الحضري ومشكلات السكن العشوائي. −
 رصد حركة التصحر وحركة الرمال وطرح حلول لها.  −
 الموارد المائية السطحية والجوفية ومعالجة مشكلة الملوحة والمياه. دراسة   −
مراقبة التغير في المناخ ودراسة أثارها على المياه السطحية ومعرفة الزيادة والتذبذب في   −

 كمية الأمطار. 
 . أهــــــــداف البرنامج

الجوانب   في مختلف  التعليمية  والبرامج  العلمية  والمقررات  المناهج  متميز من  تقديم مستوى 
 . المرتبطة بمجالات الجغرافيا الطبيعية والبشرية 

تأهيل الكوادر العلمية المتخصصة في مجال الدراسة الجغرافية التي من شأنها أن تساهم   .1
 .في تحقيق خطط وأهداف التنمية وتلبي متطلبات سوق العمل

للجغرافيا وتدريب الطلاب على  محاولة تفعيل مجال التدريب التقني من خلال إنشاء معمل   .2
 . التعامل مع التقنيات الحديثة والتركيز على الجوانب التطبيقية للجغرافيا

التوصيات لحلها  ئة المختلفة و تقديم المقترحات و توجيه المعدين بالقسم لدراسة مشكلات البي .3
   .من خلال رسائلهم العلمية مستقبلا



البحوث العلمية والمشاركة في المؤتمرات    تشجيع أعضاء هيئة التدريس بالقسم على إنتاج .4
  .الندوات المتخصصة في مختلف المجالات الجغرافيةالعلمية و 

   .المساهمة في تقديم الاستشارات والخبرات العلمية والمشاركة في إعداد مشاريع التنمية .5

استغلال الموارد  تنمية الوعي الفكري والثقافي للمجتمع في مجال التنمية المكانية وترشيد   .6
 المحلية والمحافظة على التوازن البيئي. 

 ) المخرجات(.  تالمستهدفا 
 عند الانتهاء من البرنامج سيكتسب الخريجين المخرجات التعليمية التالية: 

القدرة على فهم وإدراك المفاهيم المتقدمة في الجغرافيا الطبيعية والبشرية والتخطيط الإقليمي   −
 الإنسان والبيئة. والتفاعلات بين  

التقنية والتطبيقية والربط   − القدرة على ممارسة وتطبيق المعارف النظرية وتطوير كفاءاته 
 بينهما في مجالات التدريب والعمل الميداني. 

البشرية   − الظواهر  بين  والتفاعلات  والعمليات  الأنماط  وشرح  وتحليل  في وصف  التمكين 
 والفيزيائية على سطح الأرض.

القدرة على استخدام مهارات التفكير الإبداعي وحل المشكلات التواصل والابتكار والتفكير  −
 النقدي. 

 القسم. الخريجين إحصائيات 
 الخريجين  عدد الإناث  عدد الذكور العام الدراسي 

2003 /2004 6 6 12 
2004 /2005 3 4 7 
2005 /2006 4 2 6 
2006 /2007 5 11 16 
2007 /2008 5 3 8 
2008 /2009 3 2 5 
2009 /2010 3 0 3 
2010 /2011 8 3 11 
2011 /2012 5 5 10 
2012 /2013 2 0 2 
2013 /2014 3 0 3 
2014 /2015 1 0 1 
2015 /2016 0 2 2 
2016 /2017 4 1 5 



2017 /2018 3 1 4 
2018 /2019 5 1 6 
2019 /2020 2 6 8 
2020 /2021 3 2 5 
2021 /2022 5 7 12 
2022 /2023 2 2 4 

 131 59 72 المجموع 
 

 المقررات الدراسية لقسم الجغرافيا 
Courses of the Department of Geographic  

 أولا: المواد الإلزامية التخصصية. 
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Course Name 

1 101GE  3 تطور الفكر الجغرافي - - Development of geographical 

thought 

2 102 GE  2 2 الجغرافيا الطبيعية - Physical geography 

3 103 GE  2 جغرافية الوطن العربي - - Arab world Geography of the 

4 104 GE  2 الجغرافيا الاقتصادية - - Economic geography 

5 105 GE  3 الجغرافيا البشرية - - Human geography 

6 106 GE  4 2 مبادئ المساحة - Principles of spac 

7 107 GE  2 مصطلحات جغرافية - - Geographic terms 

8 108 GE  )3 الجغرافية الكمية)الإحصاء - - Quantitative Geography 

(Statistics) 

9 201 GE  2 2 الجغرافيا المناخية - 
Climatic geography 

10  202GE   2 2 الحيوية الجغرافيا - Biogeography 

11 203 GE  106 2 2 مبادئ الخرائطGE Principles of maps 

12 204 GE  3 جغرافية أفريقيا - - Geography of Africa 

13 105 GE  2 2 الجيمورفولوجيا  Geomorphology 

14 106 GE  2 الجغرافيا الزراعية -  Agricultural geography 



15 207 GE  2 1 المعلومات الجغرافي نظم  Geographic information 

systems 

16 208 GE  2 2 مناهج البحث الجغرافي  Geographic research methods 

17 301 GE   3 جغرافية المياه - - Water geography 

18  302 GE  2 جغرافية العمران - - Urban geography 

19 303 GE   203 2 2 خرائط التوزيعات GE  Distribution maps 

20  304 GE   2 جغرافية أوراسيا - - Geography of Eurasia 

21 305 GE   4 2 صور جوية واستشعار عن بعد - Aerial photographs and 

remote sensing 

22 306 GE   2 2 جغرافية النقل والمواصلات - Geography of transportation 

and  communications 

23  307 GE   3 جغرافية الموارد والطاقة - - Geography of resources and 

energy 

24  308 GE   2 الأراضي الجافة - - Dry lands 

25 309 GE   2 الجغرافية السياسية - - Geopolitics 

26 310 GE   2 3 بنية وتضاريس - Structure and topography 

27  311 GE  3 جغرافية السكان - - Population geography 

28  401 GE   3 جغرافية البحار والمحيطات - - Geography of seas and oceans 

29 402 GE   2 تلوث البيئة الطبيعية - - Pollution of the natural 

environment 

30   403GE   203 - 2 التخطيط الإقليمي GE  Regional planning 

31 404 GE   2 جغرافية ليبيا - - Geography of Libya 

32  405 GE   2 جغرافية التربة - - Soil geography 

33 406 GE   2 جغرافية العالم الجديد - - Geography of the New World 

34  407 GE   2 جغرافية المدن - - Geography of cities 

35 408 GE   2 الجغرافية الصناعية - - Industrial geography 

36 409 GE   2 1 أرصاد جوية - Meteorology 

 

 

 

 



 : متطلبات الجامعة. ثانيا
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Course Name 

1 101 ISLC  2 2 الثقافة الإسلامية _ Islamic Culture 

2 104 NC  2 2 الثقافة الوطنية _ National culture 

3 102 AR 1   2 2 اللغة العربية _ Arabic 

4 110 PS  2 2 مقدمة في علم النفس _ Introduction to Psychology 

5 103 EN 1  2 2 اللغة الانجليزية _ English  

6 202 CS 2 2 الحاسوب _ Computer 

7 401 SW  2 2 مشروع التخرج _ Graduation Project 

 

 : متطلبات الكلية. ثالثا
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Course Name 

1 120 ISIMH  2 2 تاريخ الحضارة الإسلامية _ History of Islamic Civilization 

2 228 LIBH  2 2 تاريخ ليبيا العام _ General History of Libya 

 
 
 
 
 
 



 : دليل الخطة الدراسية لنظام السنة بالقسم  رابعا
 . السنة الأوليمقررات . 1

المتطلبات   اسم المقرر  رمز المقرر  ت
 السابقة 

 Course Name عدد الساعات 
 عملي نظري 

1 101GE  3 - تطور الفكر الجغرافي - Development of geographical 

thought 

2 102 GE  2 2 - الجغرافيا الطبيعية Physical geography 

3 103 GE  2 - جغرافية الوطن العربي - Arab world Geography of the 

4 104 GE  2 - الجغرافيا الاقتصادية - Economic geography 

5 105 GE  3 - الجغرافيا البشرية - Human geography 

6 106 GE  4 2 - مبادئ المساحة Principles of spac 

7 107 GE  2 - مصطلحات جغرافية - Geographic terms 

8 108 GE  )3 - الجغرافية الكمية)الإحصاء - Quantitative Geography 

(Statistics) 
9 PS 110  2 - مقدمة في علم النفس - Introduction to Psychology 

10 LIBH 228  2 - تاريخ ليبيا العام - General History of Libya 

11 ISLC101  2 - الثقافة الإسلامية - Islamic Culture 

12 AR 102  2 - لغة عربية - Arabic 

 Total 6 27 المجموع 

33 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 . مقررات السنة الثانية. 2
المتطلبات   اسم المقرر  رمز المقرر  ت

 السابقة 
 Course Name عدد الساعات 

 عملي نظري 

1 201 GE  2 2 - الجغرافيا المناخية 
Climatic geography 

2 202 GE  2 2 - الجغرافيا الحيوية Biogeography 

3 203 GE  106 مبادئ الخرائطGE 2 2 Principles of maps 

4 204 GE  3 - جغرافية أفريقيا - Geography of Africa 

5 CS 310 2 - الحاسوب _ Computer 

6 EN.103  2 - اللغة الانجليزية - English  

7 105 GE  2 2 - الجيمورفولوجيا Geomorphology 

8 106 GE  2 - الجغرافيا الزراعية - Agricultural geography 

9 207 GE  2 1 - نظم المعلومات الجغرافي Geographic information 

systems 

10 208 GE  2 2 - مناهج البحث الجغرافي Geographic research methods 

11 ISIMH120  2 - تاريخ الحضارة الإسلامية - History of Islamic Civilization 

 Total 14 22 المجموع 

36 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 مقررات السنة الثالثة. 
 

المتطلبات   المقرر اسم  رمز المقرر  ت
 السابقة 

 Course Name عدد الساعات 
 عملي نظري 

1 301 GE   3 - جغرافية المياه - Water geography 

2  302 GE  2 - جغرافية العمران - Urban geography 

3 303 GE   203 خرائط التوزيعات GE  2 2 Distribution maps 

4  304 GE   2 - جغرافية أوراسيا - Geography of Eurasia 

5 305 GE   4 2 - صور جوية واستشعار عن بعد Aerial photographs and remote 

sensing 

6 306 GE   2 2 - جغرافية النقل والمواصلات Geography of transportation 

and  communications 

7  307 GE   3 - جغرافية الموارد والطاقة - Geography of resources and 

energy 

8  308 GE   2 - الأراضي الجافة - Dry lands 

9 309 GE   2 - الجغرافية السياسية - Geopolitics 

10 310 GE   2 3 - بنية وتضاريس Structure and topography 

11  311 GE  3 - جغرافية السكان - Population geography 

 Total 10 26 المجموع 

36 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 مقررات السنة الرابعة. 
المتطلبات   اسم المقرر  رمز المقرر  ت

 السابقة 
 Course Name عدد الساعات 

 عملي نظري 

1  401 GE   3 - جغرافية البحار والمحيطات - Geography of seas and oceans 

2 402 GE   2 - تلوث البيئة الطبيعية - Pollution of the natural 

environment 

3   403GE   203 التخطيط الإقليمي GE  2 - Regional planning 

4 404 GE   2 - جغرافية ليبيا - Geography of Libya 

5  405 GE   2 - جغرافية التربة - Soil geography 

6 406 GE   2 - جغرافية العالم الجديد - Geography of the New World 

7  407 GE   2 - جغرافية المدن - Geography of cities 

8 408 GE   2 - الجغرافية الصناعية - Industrial geography 

9 409 GE   2 1 - أرصاد جوية Meteorology 

10 SW 401  2 2  مشروع التخرج Graduation Project 

 Total 4 20 المجموع 

24 
 

 سادسا: دليل الخطة الدراسية لنظام الفصل بالقسم  
 . مقررات الفصل الأول. 1

المتطلبات   اسم المقرر  رمز المقرر  ت
 السابقة 

 Course Name عدد الساعات 
 عملي نظري 

1 101GE  3 - تطور الفكر الجغرافي - Development of geographical 

thought 
2 LIBH 228   2 - العام تاريخ ليبيا - General History of Libya 

3 PS 110  2 - مقدمة في علم النفس - Introduction to Psychology 

4 AR1. 102 2 - أ  لغة عربية - Arabic(A) 

5 106 GE  4 2 - مبادئ المساحة Principles of spac 

6 EN1.103  2 - اللغة الانجليزية أ - English (A) 

 Total 4 13 المجموع 

17 
 



 . مقررات الفصل الثاني. 2
المتطلبات   اسم المقرر  رمز المقرر  ت

 السابقة 
 Course Name عدد الساعات 

 عملي نظري 

1 102 GE  2 2 - الجغرافيا الطبيعية Physical geography 

2 103 GE  2 - جغرافية الوطن العربي - Arab world Geography of the 

3 ISLC101  2 - الثقافة الإسلامية - Islamic Culture 

4 105 GE  3 - الجغرافيا البشرية - Human geography 

5 NC104  2 - الثقافة الوطنية - National culture 

6 107 GE  2 - مصطلحات جغرافية - Geographic terms 

7 108 GE  )3 - الجغرافية الكمية)الإحصاء - Geographic terms 

 Total 2 16 المجموع 

18 
 
 
 .مقررات الفصل الثالث. 3

المتطلبات   اسم المقرر  رمز المقرر  ت
 السابقة 

 Course Name عدد الساعات 
 عملي نظري 

1 CS 310 2 - الحاسوب _ Computer 

2 ISIMH120  2 - تاريخ الحضارة الإسلامية - History of Islamic Civilization 

3 208 GE  2 2 - مناهج البحث الجغرافي Geographic research methods 

4 106 GE  2 - الجغرافيا الزراعية - Agricultural geography 

5 201 GE  2 2 - الجغرافيا المناخية Climatic geography 

6 AR 2.202  2 - اللغة العربية ب  Arabic(B) 

7 EN2.210  2 - 2اللغة الانجليزية  English (B) 

 Total 4 14 المجموع 

18 
 
 
 



 .مقررات الفصل الرابع. 4
المتطلبات   اسم المقرر  رمز المقرر  ت

 السابقة 
 Course Name عدد الساعات 

 عملي نظري 

1 202 GE  2 2 - الجغرافيا الحيوية Biogeography 

2 203 GE  106 مبادئ الخرائطGE 2 2 Principles of maps 

3 105 GE  2 2 - الجيمورفولوجيا Geomorphology 

4 207 GE  2 1 - نظم المعلومات الجغرافي Geographic information 

systems 

5 104 GE  2 - الجغرافيا الاقتصادية - Economic geography 

 Total 8 9 المجموع 

17 
 
 
 
 .مقررات الفصل الخامس. 5

المتطلبات   اسم المقرر  رمز المقرر  ت
 السابقة 

 Course Name عدد الساعات 
 عملي نظري 

1 301 GE   3 - جغرافية المياه - Water geography 

2  302 GE  2 - جغرافية العمران - Urban geography 

3 303 GE   203 خرائط التوزيعات GE  2 2 Distribution maps 

4  304 GE   2 - جغرافية أوراسيا - Geography of Eurasia 

5 305 GE   4 2 - صور جوية واستشعار عن بعد Aerial photographs and remote 

sensing 

 Total 6 11 المجموع 

17 
 
 
 
 
 
 



 .مقررات الفصل السادس. 6
 

المتطلبات   اسم المقرر  رمز المقرر  ت
 السابقة 

 Course Name عدد الساعات 
 عملي نظري 

1  307 GE   3 - جغرافية الموارد والطاقة - Geography of resources and 

energy 

2 309 GE   2 - الجغرافية السياسية - Geopolitics 

3 310 GE   2 3 - بنية وتضاريس Structure and topography 

4 204 GE  3 - جغرافية أفريقيا - Geography of Africa 

5 306 GE   2 2 - والمواصلات جغرافية النقل Geography of transportation 

and  communications 

 Total 4 13 المجموع 

17 
 
 
 
 .مقررات الفصل السابع. 7

المتطلبات   اسم المقرر  رمز المقرر  ت
 السابقة 

 Course Name عدد الساعات 
 عملي نظري 

1  401 GE   3 - جغرافية البحار والمحيطات - Geography of seas and oceans 

2 402 GE   2 - تلوث البيئة الطبيعية - Pollution of the natural 

environment 

3   403GE   203 التخطيط الإقليمي GE  2 - Regional planning 

4 404 GE   2 - جغرافية ليبيا - Geography of Libya 

5  405 GE   2 - جغرافية التربة - Soil geography 

6  308 GE   2 - الأراضي الجافة - Dry lands 

7 SW 401  2 2  مشروع التخرج Graduation Project 

 Total - 15 المجموع 
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 مقررات الفصل الثامن. 
المتطلبات   اسم المقرر  رمز المقرر  ت

 السابقة 
 Course Name عدد الساعات 

 عملي نظري 

1 406 GE   2 - جغرافية العالم الجديد - Geography of the New World 

2  407 GE   2 - جغرافية المدن - Geography of cities 

3 408 GE   2 - الجغرافية الصناعية - Industrial geography 

4 409 GE   2 1 - أرصاد جوية Meteorology 

5  311 GE  3 - جغرافية السكان - Population geography 

6 SW 401  2 2  مشروع التخرج Graduation Project 

 Total 4 12 المجموع 

16 
 

 طرق التعليم والتعلم. .
 الدراسية وحلقات نقاش لمفردات المنهج )المشاركة والحوار(.  محاضراتال −
 استخدام الحاسب الآلي والعرض المرئي كوسيلة مساعدة كلما لزم الأمر.  −
 استخدام المراجع والمصادر العلمية ذات العلاقة. المكتبة و  −
 الاستعانة بشبكة المعلومات الدولية للحصول على المعلومات. −

 طرق التقييم. .
يعتبر الطالب ناجحا في أحد المواد إذا حصل على مجموع درجات يساوي أو  : النجاح −

 100 .درجة، علما بأن الدرجة القصوى للمجموع تساوي 50 يفوق 
الدرجات والمعدل الفصلي والمعدل التراكمي: ينقسم مجموع الدرجات في كل مقرر إلى درجات   −

( الفصل  )40أعمال  نهائي  واختبار  درجة  درجات 60(  الفصل  أعمال  وتشمل  درجة،   )
الامتحان النصفي الأول والنصفي الثاني إن وجد ودرجات الاختبارات والمشاركة والواجبات  

 عمال التي توجب على الطالب. والبحوث وغيرها من الأ 
ترصد درجات الأعمال الفصلية طيلة الفصل الدراسي حيث يتم جمع الدرجات التي حصل  −

عليها الطالب في نهاية الفصل لتحسب في مجموعه النهائي، كما ترصد درجات الامتحان  
وترصد جميعها في منظومة النتيجة المعدة    المقررالنهائي للطلاب بعد الانتهاء من تصحيح  

 .من قبل القسم ومن ثم تمكين الطالب للحصول على نتيجته في وقت قياسي 



تخضع إلى طريقة التقييم الواردة   الاجتماع بإيجاز فإن جميع المقررات الدراسية في برنامج علم  
 :تقييم الطالب حسب الجدول التالي  في لائحة الكلية، حيث يتم

 
 ملاحظات  النسبة المئوية  طرق التقييم  ر.م
  % 30 الامتحان النصفي   1
  % 10 ومناقشات   بحوت ومشاركة ونشاط  2
  % 60 الامتحان النهائي  3

  % 100 المجموع 
 تصنيف التقييم. .

 النسبة المئوية   التقدير
 % من مجموع الدرجات  100% إلى 85من  ممتاز

 %  من مجموع الدرجات   84%  إلى 75من  جيدا  جيد
 % من مجموع الدرجات   74% إلى 65من  جيد 

 % من مجموع الدرجات   64% إلى 50من  مقبول
 % من مجموع الدرجات  49% إلى  35من  ضعيف

 % من مجموع الدرجات  34إلى  0من  ضعيف جدا 
 غياب غ 

 متطلبات الاستمرار في البرنامج..19     
بها في   المعمول  اللوائح والقوانين  الدراسة حسب  الطالب في  الجامعة، وتقوم  يستمر 

الدراسة للبرنامج على نظام المقررات الدراسية، حسب اعتمادها على بعض وأسبقية كل مقرر  
على الأخر، ويجب على الطالب اجتياز المقررات أول بأول، وذلك حسب التسلسل والضوابط  

 الموجودة في الخطة الدراسية المعدة للبرنامج مع مراعاة: 
 لا يجوز التسجيل في المواد المتقدمة قبل دراسة المقررات التمهيدية.  ▪
( إلا بعد اجتياز المقررات  200لا يسمح للطالب التسجيل في المقررات ذات المستوي )   ▪

 (.100الدراسية ذات المستوي ) 
( إلا بعد اجتياز المقررات الدراسية  300لا يسمح للطالب بدراسة المقررات ذات المستوي )   ▪

 (.200ذات المستوي ) 
( إلا بعد اجتياز المقررات الدراسية  400لا يسمح للطالب بدراسة المقررات ذات المستوي )   ▪

 (.300ذات المستوي ) 



فيها       ▪ المتوقع تخرجه  دراسية  أو فصل  أخر سنة  في  التخرج  في مشروع  الطالب  يسجل 
 مصادر التعليم والإمكانات. .  20

من مصادر التعليم والإمكانات القاعات الدراسية والسبورة البيضاء والكتاب المقرر وشبكة  
و  المستندات،  تصوير  ومكينة  المرئي  العرض  وأجهزة  والمكتبة  الدولية  هيئة  المعلومات  أعضاء 

عن تنفيذ البرنامج من تدريس    المسئولينالتدريس: في الجدول التالي حدد أعضاء هيئة التدريس  
 وبحث علمي وخدمات أخرى ذات علاقة بالبرنامج: 

 
 ط عدد الساعات التدريسية أسبوعيا  سمتو  عدد الأساتذة  الدرجة العلمية   ر.م
  1 أستاذ 1
  1 محاضر 2
  7 مساعدمحاضر  3
  2 معيد 4

  11 المجمــــــــوع 
 

 أعضاء هيئة التدريس بالقسم. 
الكفاءات والخبـرات  الماجســـتـير وذوي الدكتوراه و يتوفر في القسم أســــاتذة متخصصون من حملة 

، وفي الجدول التالي نوضح العاليـة والقادرون على إدارة العملية التعليمية من كافة جوانبها
 أعضاء هيئة التدريس بالقسم ويشمل: 

 
 مكان الحصول علية  التخصص  الدرجة العلمية  المؤهل العلمي  اسم الأستاذ  ت
 2000جامعة قاريونس  جغرافيا  أستاذ   دكتوراه  علي محمد سالم ضو 1
 جمهورية مصر جغرافيا  محاضر دكتوراه  ســـلامه   إمحمد  عمار ســـلامه 2
 2013الأكاديمية الليبية  جغرافيا  محاضر مساعد ماجستير  مصطفى عبدالسيد الاصفر 3
 2012الأكاديمية الليبية جغرافيا  محاضر مساعد ماجستير  طارق محمد سالم ضو 4
 2013الأكاديمية الليبية جغرافيا  مساعد محاضر ماجستير  اسماعيل حسين الزيات  5
 جامعة طرابلس  جغرافيا  محاضر مساعد ماجستير  خالد الفرجاني امحمد عيد  6
 الأكاديمية الليبية  جغرافيا  محاضر مساعد ماجستير  ه مرفوعأحمد  دعبد الحمي 7
 2021جامعة طرابلس جغرافيا  محاضر مساعد ماجستير  وليد التواتي عطية الاشخم  8
 موفد بالخارج  جغرافيا  محاضر مساعد  ماجستير  راشد محمد سويسي  9



 المعيدين بالقسم. 
 ملاحظات  التخصص  المؤهل العلمي  الاســـــــــــــــــــــــــــــــــــــــم  ت
 موفد بالداخل جغرافيا  ليسانس  ناجية عبدالله المداح  1
 بالخارج موفد  جغرافيا  ليسانس  عبدالجليل المبروك الخنجاري  2
 

 المكتبة. .
 كلية تتوفر فيها مراجع خاصة بعلم الاجتماع والمراجع متنوعة. التوجد مكتبة ب −
مساءا وفي التوقيت الصيفي    3صباحا حتى الساعة    9تفتح المكتبة أبوابها من الساعة   −

 مساءا.  4إلى الساعة 
على الطالب الراغب بالاشتراك في الإعارة الخارجية أن يحضر صورتين شمسية وتعبيه  −

 البطاقة الخاصة بطلب الاشتراك.  
 يوجد داخل المكتبة آلة لتصوير المستندات لتقديم خدمات للطلاب.  −

 الملاحق. .23
 . الدراسية الخاصة بالبرنامج المقررات توصيف جميع 

 منسق البرنامج: ا.مصطفى عبدالسيد الاصفر

 8/06/2024التاريخ:                                        
 

 


